
O R I G I N A L E

Data:

DECRETO N.  39 

30/11/2017

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI FRAGAGNANO

Oggetto:
NOMINA COMPONENTE  ESTERNO UPD

DECRETO DEL SINDACO

Assunto il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILADICIASSETTE 
dal Sindaco.



 

           COMUNE DI FRAGAGNANO 

             Provincia  di Taranto 
 

 
 

DECRETO N. 39  DEL 30/11/2017 
 

OGGETTO : 
 

Nomina del Componente Esterno dell’ Ufficio Procedimenti Disciplinari. 

 
 

IL SINDACO 

 
L’ anno  2017, il giorno 30  del mese di novembre, in Fragagnano, nella sede comunale di Via Cesare Battisti  
n.15, si decreta quanto segue. 
 
Premesso 

 □ che con deliberazione di Giunta Comunale n. 142/2017  per l’ individuazione del componente 
unico esterno dell’ ufficio procedimenti disciplinari – di qui in avanti, per brevità, UPD ; 

□ che con determinazione n. 355 del 02/11/2017 si avviava procedura finalizzata alla nomina del 
componente unico dell’ UPD, componente da individuarsi previa selezione comparativa dei 
curricula dei candidati partecipanti ; 

□ che partecipavano n. 2 candidati ; 
□ che il Segretario Generale, come prescritto nell’ avviso di selezione, trasmetteva al sottocritto, con 

nota prot. n. 17787/2016, la valutazione dei curricula presentati ; 
□ che il sottoscritto, come prescritto nell’ avviso di selezione, esaminata la relazione del Segretario 

Generale e valutate le esperienze dichiarate in atti dai due candidati, valutava il curriculum 
dell’ Avv.  Nunzio LEONE il migliore e il più attinente all’ assegnando incarico fra i due curricula 
pervenuti ( si fa rinvio alla nota del 16/11/2017, prot. n. 11370 ). 

 □  

Ritenuto 
 di nominare l’ Avv. Nunzio LEONE Componente Unico Esterno dell’ UPD, valutando il suo 

curriculum il migliore e il più attinente all’ assegnando incarico fra i due curricula pervenuti, pertanto 
facendo propria la valutazione del  Segretario Generale Avv. Marianunzia MARGHERITA. 

Visti, in particolare, 
 □ il D. Lgs. n. 267/2000  

□ il D. Lgs. n. 165/2001  
□ i c.c.n.l. vigenti  
□ il D. Lgs. n. 150/2009  ; 
□ i vigenti codice disciplinare, codice di comportamento, piano triennale per la prevenzione della 

corruzione. 
Stante tutto quanto sopra 

DECRETA 
1) che tutto quanto sopra è parte integrante ed essenziale del presente disposto ; 
2) di nominare componente unico esterno dell’ UPD l’ Avv. Nunzio LEONE, per le ragioni di cui in narrativa che 

quivi devono intendersi trascritte  CON DECORRENZA  1° DICEMBRE 2017 
3) quanto segue con riguardo all’ oggetto della prestazione. 
 L’ attività dovrà essere svolta nella stretta osservanza del codice disciplinare dell’ Ente, come vigente 

tempo per tempo, del codice di comportamento dell’ Ente, come vigente tempo per tempo, del piano 

triennale per la prevenzione della corruzione vigente tempo per tempo, nonché di ogni norma che 

disponga in materia disciplinare, nonché in osservanza di quanto riportato nell’ avviso. 

L’ attività si sostanzia, in particolare, nell’ applicazione del codice disciplinare dell’ Ente, come vigente 

tempo per tempo, e nell’ espletamento dei procedimenti disciplinari. 



L’ attività dovrà svolgersi in stretto raccordo con il responsabile per la prevenzione della corruzione e, 
ove richiesto, in collaborazione con l’ organismo indipendente di valutazione della performance. 
L’ attività sarà svolta in completa autonomia e senza vincoli di subordinazione. 
I procedimenti disciplinari pendenti al momento della nomina saranno portati a termine dall’ incaricato.  
L’ Avv. Nunzio LEONE si impegna a comunicare tempestivamente al Sindaco e/o al Responsabile del 
Servizio Gestione Giuridica del Personale il sopravvenire di cause di incompatibilità che potessero 
configurarsi nel corso dell’ incarico, così come si impegna di comunicare tempestivamente al Sindaco 
e/o al Responsabile del  Personale il venir meno di uno dei requisiti il cui possesso è stato dichiarato in 
sede di partecipazione alla selezione. 

4) quanto segue con riguardo alla durata dell’ incarico. 
 L’ incarico ha decorrenza dalla data del decreto sindacale di nomina e ha termine finale al 30/11/2020. 

Qualora il nominato cessi, verrà indetta  nuova procedura di selezione  
In ogni caso, il nominato resta nell’ incarico e lo espleta sino alla nomina del nuovo soggetto 
individuato. 

5) quanto segue con riguardo al trattamento economico. 
 Il compenso è pari a complessivi € 1.500 annui ( ogni onere incluso ) e sarà liquidato con cadenza 

semestrale previa presentazione di regolare documentazione fiscale. 
La liquidazione sarà subordinata alla verifica del regolare assolvimento, da parte dell’ incaricato, degli 
obblighi contributivi e degli obblighi previdenziali previsti dalla categoria professionale di appartenenza. 

6) quanto segue con riguardo al controllo delle attività. 
 Il Sindaco e/o il Segretario Generale si riservano il potere di espletare controlli al fine di verificare che 

l’attività sia svolta con regolarità ed in conformità a quanto stabilito dalla legge, dai regolamenti, dal 
codice disciplinare, dal codice di comportamento, dal piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e dalla presente convenzione. 

7) quanto segue con riguardo alla revoca e alla conseguente risoluzione del rapporto. 
 Previa diffida scritta ad adempiere, decorsi inutilmente quindici giorni dal ricevimento della diffida, il 

Sindaco revocherà l’ incarico nel caso venga meno uno dei requisiti prescritti nell’ avviso ovvero nel 
caso di scarsa efficienza nell’ attività oggetto dell’ incarico, con conseguente risoluzione del rapporto. 

8) quanto segue con riguardo al recesso dal rapporto. 
 Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere unilateralmente dalla presente convenzione in qualunque 

momento con un preavviso scritto di quindici giorni, senza dover giustificare tale volontà. 
In ogni caso, il nominato resta nell’ incarico e lo espleta sino alla nomina del nuovo soggetto 
individuato. 

9) che il presente provvedimento sia trasmesso all’ Avv. Nunzio LEONE perché lo firmi per ricevuta ; 
10) che il presente provvedimento sia comunicato a tutti i Dipendenti e sia comunicato alla Parte Sindacale ; 
11) che il presente provvedimento sia pubblicato All’Albo online del Comune e  sul sito internet dell’ Ente, giusta D. 

Lgs. n. 33/2013, sezione denominata amministrazione trasparente, sottosezione di 1° livello denominata altri 
contenuti – dati ulteriori, sottosezione di 2° livello denominata dati informativi sul personale, sottosezione di 3° 
livello denominata incarichi a dipendenti e soggetti privati.  

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Giuseppe Fischetti 

 
 
 
 

 

per ricevuta 

________________ 

firma _________________________________ 

data _________________________________ 

 
 

 
 


